
DETERMINA N. 122 DEL 10/09/2024  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: VARIANTE  CONTRATTUALE  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI PER LA SICUREZZA ED IL
CONTROLLO  DEGLI  ACCESSI  DEI  CIMITERI  DELLA CITTA'  DI  TORINO  -
AFFIDATARIO: L.B. IMPIANTI SNC DI LUVIO CARLO & C.

 CIG: B09613076E 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

 
Preso atto che:

• con determina n.  38/2024 del  11/03/2024,  AFC ha affidato ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,
lettera b) D.lgs. 36/2023, il “Servizio di assistenza e manutenzione degli impianti tecnologici
per la sicurezza ed il controllo degli accessi dei cimiteri della città di Torino” per la durata di
sei mesi, alla società L.B. Impianti S.n.c. di Luvio Carlo & C., con sede in Strada del Francese
n.  141/21/A –  10156  Torino,  P.I./C.F.  06836310018,  con  un  importo  di  aggiudicazione
complessivo di  € 22.038,80 oltre  I.V.A. 22%, di cui € 5.038,80 quale importo contrattuale
relativo  ai  servizi  a  canone  ed  €  17.000,00  per  i  servizi  di  manutenzione  a  chiamata  da
corrispondere solo a seguito di effettivo svolgimento degli stessi;

Pag. 1



Considerato che:
• gli interventi di manutenzione straordinaria dei varchi di accesso ai cimiteri che si sono resi

necessari  nel  corso  di  esecuzione  del  contratto,  sono  stati  maggiori  rispetto  a  quanto
preventivato, così comportando una maggiore spesa di € 475,00 oltre Iva;

• l’importo di € 475,00 oltre Iva non supera i limiti indicati all’art.  120 comma 9 del D.lgs.
36/2023 e cioè il quinto dell’intero valore del contratto pari a € 4.407,76;

Si ritiene  pertanto di variare in aumento l’importo contrattuale del servizio in oggetto,  ai sensi
dell’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, affidato alla società L.B. Impianti S.n.c. di Luvio Carlo &
C., per l’importo di € 475,00 oltre I.V.A. 22%, al fine di poter provvedere agli interventi aggiuntivi
resisi necessari a garanzia del funzionamento e della sicurezza dei varchi di accesso ai cimiteri;

Accertato che:
• il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ai fini della presente

procedura  è  il  sig.  Dario  DONNA, e  che  per  le  funzioni  di  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto è stato nominato il Ten. Vito MILELLA;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del
20/06/2022. 

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di approvare la variazione del contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.lgs.
36/2023, affidato alla società L.B. Impianti S.n.c. di Luvio Carlo & C., con sede in Strada del
Francese n. 141/21/A – 10156 Torino, P.I./C.F. 06836310018, per l’importo di € 475,00 oltre
I.V.A. 22%, per i servizi aggiuntivi di manutenzione rispetto a quelli preventivati;

2. di dare atto che la spesa di € 475,00 oltre Iva di legge trova copertura nel budget 2024 con
imputazione alla voce “Servizi di vigilanza e gestione tecnologie di sicurezza”;

3. di dare atto che il Responsabile unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ai
fini  della  presente  procedura  è  il  sig.  Dario  DONNA,  e  che  per  le  funzioni  di  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto è stato individuato il Ten. Vito MILELLA;

4. di dare atto che l’affidamento delle prestazioni aggiuntive avverrà mediante sottoscrizione di
apposito atto di sottomissione;

5. di  pubblicare  la  presente  determinazione sul  sito  internet  di  AFC ai  sensi  delle  previsioni
normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente

Pag. 2



provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango per Dott. ssa Elena Pedon
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3


		2024-09-10T15:26:05+0200
	CARLO TANGO




